4. *Delib.* 65^v. (BATTHYAN: i. m. 127.; SILAGI: i. m. 70.)

„In presentiarum quidem passio et mortificatio *ecclesię datur* (473,9—12),
quo demum, unde doleat, prorsus non habeat.”

³³ KRISTÓ: i. m. (1984) 166.

³⁴ IVÁNKA ENDRE: Szent Gellért Deliberatio-ja. Századok, 76 (1942) 497—500.; IVÁNKA,
ENDRE: Gerardus Moresanus, der Erzengetl Uriel und die Bogumilen. Orientalia Christiana Perio-
dica, 21 (1954) 143—146.; RÓNAY GYÖRGY: Bogumilizmus Magyarországon a XI. század elején.
Gellért püspök Deliberatio-jának tükrében. Irodalomtörténeti Közlemények, 60 (1956) 471—474.;
SZEGFÜ: i. m. (1968) 502—510.; Szegfű László: La missione politica ed ideologica di San Gerardo
in Ungheria. [= Venezia e Ungheria nel Rinascimento. (a cura di VITTORE BRANCA) Firenze, 1973.]
23—36.

Az *ecclesie datur* nagyon körülményesen hozható csak kapcsolatba a legendával, ahol Gellért építet „*ecclesiam, ... quam beatus rex Stephanus dotalibus muneribus nobiliter ditavit*”, ám itt tényleges adakozásról és valódi egyházépületről (szt. György temploma) van szó. Egymástól függetlenül mindkét forrásban előfordul a *quo, unde* és a *non, de* nincs meg *pl. a mortificatio*, és a *passio* is csak a kisebb legenda címében szerepel.

5. *Delib. 110^v—111^r*. (BATHYAN: i. m. 206—207.; SILAGI: i. m. 119—120.)

„*Totus mundus* (486, 39) in murmure contra mundi opificem. Nemo iam *inuenitur quietus* (496, 29) in aduersitatibus, nemo humilis in secundis. Regnum *in regnum* (486, 8) inflacionem ceruicositatis diabolicę optendit. Potens et inpotens diuulgantur simul manipulis, moreque arietum preliantes mutuam ad fedus continue simultationis plenam ventilant pompam. Querolosi, ait, *secundum desideria* (501,16) sua ambulantes, et os illorum loquitur superbiam, mirantes personas lucri causa. Nemo talivm peccatum sentit. Nemo pro his iudicium sumit. O mundus insensatus et uere pulueri adsimilatus. Non posuit hic fornicatores, non homicidas nominatim, non *ceteros, de quibus* (495, 27) plenus est orbis, sed murmuratores et litigiosos et loquentes procaciter, et personas mirantes lucri causa. *Totus pene mundus* (486, 39) talibus abundat, adplauditurque incontaminatus negotio. Nullus sui nisi ad personam lucri aspicit causa. Omnis contra deum insurgit solius *confidens in* (489, 19) homine. Ut stultus, sic sapiens, ut indoctus sic litteratus, ut *pauper* sic *diues* (493, 30—31), ut seruus sic domnus. Vis audire, unde potior impietas *totius mundi* (486, 39). Maledictus, ait, omnis, qui *confidit in* (489, 19) homine et ponit carnem brachium suum. Quis iam *confidit* hominum *in* (489, 19) deo, aut quis dicit preter magnates altissimum. Pro dolor, interiora sub arbitrio deputantur, ne(c) quid sine iudicio redditur. Cerimonię etiam ipse proprium *non habent* (493, 4) arbitrium. Mirantes, ait, personas lucri causa. Et hoc apud beatissimvm apostolum, impiissimum quanquam apud mundum felicissimum. Bonum est, ait, *confidere in* (489, 19) domino, quam *confidere in* (489, 19) homine. Bonum est, sperare in domino, quam sperare in principibus. Si hec conseruaretur lex, parum honoris remaneret principibus seculi. Sublatus igitur est honor diuinus a tyrannis uindicantibus sibi hereditarię, quod *deus fecit* (487,28) communiter pro pauperibus. Hoc autem, ut timeantur et pro deo uenerentur.”